
Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano IV | Nº 977 | sexta-feira, 10 de junho de 2022.

DECRETO  Nº  14.006  /  “AUTORIZA A ABERTURA DE  CRÉDITOS
SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DA AUTARQUIA MUNICIPAL
DE ENSINO”
O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no uso de suas atribuições 
legais,
DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a abertura, no orçamento da Autarquia Municipal
de Ensino, de créditos suplementares no valor total de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), obedecendo a seguinte classificação:

AME – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
03.01.00.12.364.1203.4
001.1410.3.3.90.40.00

Serv. de Tec. da Inf. e Com. – Pess. Jur. 7.000,00

AME – MANUTENÇÃO DOS CURSOS SUPERIORES
03.01.00.12.364.1203.4
002.1418.3.3.90.39.00

Outros Serv. De Terc. – Pess. Jurídica 15.000,00

CENTRO DE ATUALIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO - CEAQ
03.01.00.12.364.1203.4
006.1428.3.3.90.39.00

Outros Serv. De Terc. Pess. Jurídica 28.000,00

Total R$ 50.000,00

Art. 2º O recurso para a abertura dos referidos créditos será proveniente
da anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:
AUXÍLIO DE VALE TRANSPORTE
03.01.00.12.364.1203.4
005.1422.3.3.90.49.00

Auxílio-Transporte 50.000,00

Total R$ 50.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS, 09 DE JUNHO DE
2022.
SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO Prefeito Municipal
ALEXANDRE LINO PEREIRA Secretário Municipal da Fazenda

DECRETO      Nº      14.007      /  "APROVA  NOVAS  TARIFAS  PARA  OS
SERVIÇOS  DE  ESTACIONAMENTO  ROTATIVO  NAS  VIAS
MUNICIPAIS." O  Prefeito  Municipal  de  Poços  de  Caldas,  no  uso 
de  suas  atribuições  legais,  CONSIDERANDO  o  requerimento
protocolizado  pela  empresa  Explora  Participações  em  Tecnologia  e
Sistema de Informação S/A; CONSIDERANDO os termos do Contrato
de Concessão nº.  019/16,  celebrado entre o Município  de Poços de
Caldas e a empresa Explora Participações em Tecnologia e Sistema de
Informação  S/A;  e,  CONSIDERANDO  a  aprovação  pela  Comissão
Municipal  de  Transporte  Público  e  Tarifas  Correlatas,  em  reunião
realizada no dia 20 de maio de 2022,  D E C R E T A :  Art. 1º Ficam
fixadas  as  seguintes  tarifas  de  estacionamento  rotativo  nas  vias  do
Município de Poços de Caldas: 
I -             Área 1: para o período de uma hora, R$ 2,60 (dois reais e
sessenta centavos) para as vagas de 5 metros, e R$3,05 (três reais e
cinco centavos) para as vagas de 6 metros; 
II -            Área 2: para o período de duas horas, R$ 2,60 (dois reais e
sessenta centavos) para as vagas de 5 metros, e R$3,05 (três reais e
cinco centavos) para as vagas de 6 metros; 

III -           Área 3: para o período de três horas, R$ 2,60 (dois reais e
sessenta centavos) para as vagas de 5 metros, e R$3,05 (três reais e
cinco centavos) para as vagas de 6 metros; 
Art.  2º  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS, 09 DE JUNHO DE
2022. SERGIO ANTONIO CARVALHO DE AZEVEDO Prefeito Municipal
RAFAEL TADEU CONDE MARIA Secretário Municipal de Defesa Social

PORTARIA  Nº  4.535  / O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no
uso de suas atribuições  legais,  resolve:  I  -  exonerar  a Sra.  Patrícia
Pavesi do  cargo,  em  comissão,  de  Diretora  Técnica  do  Hospital
Municipal  Margarita  Morales  e nomeá-la para exercer  o  cargo,  em
comissão, de Diretora Geral da Unidade de Pronto Atendimento tipo
III - UPA III, com os vencimentos estabelecidos em lei; II - nomear o Sr.
José Carlos Pizarro Borges para exercer o cargo, em comissão, de
Coordenador  da  Divisão  de  Medicina  da  Unidade  de  Pronto
Atendimento tipo III – UPA III, com os vencimentos estabelecidos em
lei. PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS, 09 DE JUNHO
DE  2022.  SÉRGIO  ANTONIO  CARVALHO  DE  AZEVEDO  Prefeito
Municipal  PAULO  NEY  DE  CASTRO  JUNIOR  Secretário  Municipal
Interino de Governo

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL:
A  Presidente  da  Comissão  Processante,  designada  pela  Portaria
040/2021-PGM,  datada  de  24/09/2021,  da  Procuradoria-Geral  do
Município,  notifica  o  servidor  funcional  de  matrícula  8641,  para
apresentar alegações finais no prazo de 10 (dez) dias úteis, podendo
requerer  vistas,  extração de cópias,  contestar  os  termos  do  referido
processo e tudo mais que desejar

Weruska Fernanda Mello Bocoli
Presidente

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL:
A  Presidente  da  Comissão  Processante,  designada  pela  Portaria
042/2021-PGM,  datada  de  24/09/2021,  da  Procuradoria-Geral  do
Município,  notifica  o  servidor  funcional  de  matrícula  17362,  para
apresentar alegações finais no prazo de 10 (dez) dias úteis, podendo
requerer  vistas,  extração de cópias,  contestar  os  termos  do  referido
processo e tudo mais que desejar

Weruska Fernanda Mello Bocoli
Presidente

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO - RECURSOS
FEDERAIS/ESTADUAIS/DOAÇÕES

O  Município  de  Poços  de  Caldas,  Estado  de  Minas  Gerais,  em
cumprimento  ao  disposto  no  Art.  2º  da  Lei  Federal  nº.  9452/97,
NOTIFICA  a  Comunidade,  Partidos  Políticos,  Sindicatos  de
Trabalhadores e Entidades Empresariais a liberação do(s) seguinte(s)

Página 1 de 7 
Verificador:  1jix4xbr7k25hwh1n555fb1go 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano IV | Nº 977 | sexta-feira, 10 de junho de 2022.

recurso(s)  do  Governo Federal,  Estadual  depositado(s)  no  Banco do
Brasil S.A agência 0309-3 e Caixa Econômica Federal agência 0145-7:

Cré
dito

Orige
m

Emenda Ag.
Cont
a Nº.

Aplicação
Valor R$

02/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
41.327,62

02/0
5/22

SES/
FNS

NÃO
APLICA

030
9-3

61.74
4-X

FPM/FPE/ICMS
3.297,63

03/0
5/22

CEF
NÃO

APLICA
145
-7

71.01
0-3

RESIDENCIAL SONHO 
DOURADO I

26.804,46

03/0
5/22

SES/
FNS

NÃO
APLICA

030
9-3

61.74
4-X

FPM/FPE/ICMS
452.100,06

03/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
1.795.019,1

6
04/0
5/22

FND
E

NÃO
APLICA

030
9-3

44.09
6-5

ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 145.270,92

04/0
5/22

SES
NÃO

APLICA
030
9-3

56.74
7-7 APAE - PIPA

51.708,44

04/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
18.459,42

05/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

63.53
3-2

COMPONENTE - PISO 
FIXO DE MEDIA 
COMPLEXIDADE - 
ABORDAGEM-SOCIAL

2.075,37

05/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

63.53
3-2

COMPONENTE - PISO 
FIXO DE MEDIA 
COMPLEXIDADE - 
CENTRO POP-RUA

5.395,97

05/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

63.53
3-2

COMPONENTE - PISO 
FIXO DE MEDIA 
COMPLEXIDADE - MSE

1.826,33

05/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

63.53
3-2

COMPONENTE - PISO 
DE ALTA 
COMPLEXIDADE I - 
CRIANCA\ADOLESCENT
E

8.301,49

05/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

63.53
3-2

COMPONENTE - PISO 
DE ALTA 
COMPLEXIDADE I

3.735,67

05/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

63.53
3-2

COMPONENTE - PISO 
DE TRANSICAO DE 
MEDIA COMPLEXIDADE

6.251,71

05/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

63.53
3-2

COMPONENTE - PISO 
DE ALTA 
COMPLEXIDADE II - POP
DE RUA - SERVICO DE 
ACOLHIMENTO PARA 
ADULTOS E FAMILIAS

4.150,75

05/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

63.53
3-2

COMPONENTE - PISO 
FIXO DE MEDIA 
COMPLEXIDADE - PAEFI

4.275,27

05/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

ASSISTÊNCIA 
FINANCEIRA 
COMPLEMENTAR PARA 
AGENTES DE COMBATE 
ÀS ENDEMIAS - 
VIGILÂNCIA SAÚDE

119.350,00

05/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

INCENTIVO FINANCEIRO
PARA EXECUÇÃO 
AÇÕES VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

8.491,90

05/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

INCENTIVO FINANCEIRO
PARA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - DESPESAS 
DIVERSAS

43.706,12

05/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
17.182,34

05/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
16.844,08

09/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

59.80
6-2

SERVICO DE 
CONVIVENCIA E 
FORTALECIMENTO DE 
VINCULOS

12.389,98

09/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

59.80
6-2

COMPONENTE - PISO 
BASICO FIXO

19.923,58

09/0
5/22

FND
E

NÃO
APLICA

030
9-3

20.46
0-9 TRANSPORTE ESCOLAR 3.140,25

09/0
5/22

SES
NÃO

APLICA
030
9-3

70.75
8-9 SES

54.285,70

09/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

SAMU - MAC
106.750,00

09/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

CV19 - CORONAVIRUS 
(COVID-19) - SAES 475.200,00

09/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
19.147,63

10/0
5/22

SES
NÃO

APLICA
030
9-3

70.13
5-1

RESOLUÇÃO SES/MG 
7826/21 - MAC VALORA

80.000,00

10/0
5/22

SES/
FNS

NÃO
APLICA

030
9-3

61.74
4-X

FPM/FPE/ICMS
1.568.964,1

0
10/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
3.423.483,5

9
11/0
5/22

SEE/
MG

NÃO
APLICA

030
9-3

60.15
3-5

TRANSPORTE ESCOLAR
ESTADUAL 9.812,69

11/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

ATENÇÃO À SAÚDE DA 
POPULAÇÃO P/ 
PROCEDIMENTOS NO 
MAC

5.819.364,7
8

11/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

INCENTIVO PARA 
AÇÕES ESTRATÉGICAS 
- PAB 85.787,55

11/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

INCENTIVO FINANCEIRO
DA APS - DESEMPENHO 
- PAB 113.735,86

11/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
17.660,41

11/0
5/22

FNS
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE - PAB 258.850,00

11/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

INCENTIVO FINANCEIRO
DA APS - CAPITAÇÃO 
PONDERADA - PAB

685.048,85

12/0
5/22

MDS
NÃO

APLICA
030
9-3

70.58
6-1

PROGRAMA AUXILIO 
BRASIL 9.799,83 

12/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
16.043,86

13/0
5/22

SES
NÃO

APLICA
030
9-3

70.13
5-1

RESOLUÇÃO SES/MG 
7826/21 - MAC VALORA

1.473.190,6
4

13/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
13.938,61

16/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
13.194,36

17/0
5/22

SES
NÃO

APLICA
030
9-3

56.74
7-7 APAE - PIPA

152.448,61

17/0
5/22

SES/
FNS

NÃO
APLICA

030
9-3

61.74
4-X

FPM/FPE/ICMS
1.085.709,6

3
17/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-5

63.82
8-5

FUNDEB
3.720.085,8

0
18/0
5/22

FND
E

NÃO
APLICA

030
9-3

19.70
0-9

QESE
518.164,06

18/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
14.460,18

19/0
5/22

SES
NÃO

APLICA
030
9-3

60.31
4-7

ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA 

93.463,33

19/0
5/22

SED
ESE

NÃO
APLICA

030
9-3

56.32
1-8

PISO MINEIRO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.856,80 

19/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

FAEC - TERAPIAS 
ESPECIALIZADAS EM 
ANGIOLOGIA

6.015,60

19/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3 FAEC - TRANSPLANTES

779,66

19/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

FAEC - NEFROLOGIA
380.522,57

19/0
5/22

FNS
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

FAEC - 
DIAGNÓSTICO/TRATAME
NTO EM ONCOLOGIA 31.347,90

19/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

FAEC - DIAGNÓSTICO 
DE TROMBOFILIA EM 
GESTANTE 1.050,00

19/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
13.962,36

20/0
5/22

SES
NÃO

APLICA
030
9-3

70.26
2-5

RESOLUÇÃO SES/MG 
7924/21 - MAC 
DEFICIÊNCIA

317.413,65

20/0
5/22

CEF
NÃO

APLICA
145
-7

71.01
1-1

RESIDENCIAL SONHO 
DOURADO II

2.977,63

20/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

FAEC - CIRURGIA 
BARIATRICA 1.280,00

20/0
5/22

SES/
FNS

NÃO
APLICA

030
9-3

61.74
4-X

FPM/FPE/ICMS
162.099,73

20/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
277.271,72

23/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
15.990,49

24/0
5/22

SES/
FNS

NÃO
APLICA

030
9-3

61.74
4-X

FPM/FPE/ICMS
65.077,03

24/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
358.312,53

25/0
5/22

SES
NÃO

APLICA
030
9-3

60.31
4-7

ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA 

1.869,89

25/0
5/22

SES
NÃO

APLICA
030
9-3

56.74
7-7 APAE - PIPA

51.708,44

25/0
5/22

SES
NÃO

APLICA
030
9-3

70.77
4-0 SES

230.509,86

Página 2 de 7 
Verificador:  1jix4xbr7k25hwh1n555fb1go 



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano IV | Nº 977 | sexta-feira, 10 de junho de 2022.

25/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
23.416,76

26/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
50.465,77

27/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
904.023,24

30/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

CV19 - CORONAVIRUS 
(COVID-19) - SCTIE 13.134,23

30/0
5/22

FNS 
NÃO

APLICA
145
-7

624.0
27-3

PROMOÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA E 
INSUMOS 
ESTRATÉGICOS NA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE

82.303,52

30/0
5/22

SES/
FNS

NÃO
APLICA

030
9-3

61.74
4-X

FPM/FPE/ICMS
505.185,44

30/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
855.653,19

31/0
5/22

SES/
FNS

NÃO
APLICA

030
9-3

61.74
4-X

FPM/FPE/ICMS
456.675,00

31/0
5/22

UNIÃ
O

NÃO
APLICA

030
9-3

63.82
8-5

FUNDEB
1.755.429,1

9

AVISO DE ABERTURA DE CONSULTA PÚBLICA E REALIZAÇÃO DE
AUDIÊNCIA  PÚLICA  DE  NOVO  EDITAL  PARA  LICITAÇÃO  DE
CONCESSÃO  DE  USO  DE  BENS  DO  CIRCUITO  TURÍSTICO
INTEGRADO DE POÇOS DE CALDAS-MG
O Município de Poços de Caldas, por intermédio da Secretaria Municipal
de Turismo, faz saber que está aberta, até o dia 29/06/2022 Consulta
Pública para conhecimento e análise da NOVA minuta do edital e seus
anexos referente ao processo de licitação, na modalidade concorrência
pública, do tipo maior oferta pela outorga fixa, para a concessão de uso
de bem público para exploração econômica de atividades turísticas de
visitação  bem  como  serviços  dos  equipamentos  turísticos,  incluídas
obrigações de gestão, melhorias e operação dos atrativos existentes,
em  formato  de  Circuito  Turístico  Integrado  localizado  em  Poços  de
Caldas-MG. Os interessados poderão enviar suas dúvidas, sugestões e
comentários para o endereço eletrônico: concessaopcaldas@gmail.com
até o dia 29/06/2022. Torna público, ainda, em respeito ao art. 39 da Lei
Federal  8.666/93,  a  realização  de  Audiência  Pública para
apresentação e  discussão  das  alterações  implementadas  no  referido
edital, que ocorrerá no dia  29/06/2022 às 16h, em ambiente virtual. A
minuta  do  edital  e  respectivos  anexos  bem  como  todas  as  demais
informações  e  instruções  para  participação  da  audiência  podem  ser
obtidas  no  seguinte  link:
https://pocosdecaldas.mg.gov.br/circuitointegrado/  . Poços de Caldas, 07
de junho de 2022
Ricardo Fonseca Oliveira
Secretário Municipal de Turismo

Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Gestão  de  Pessoas  -
Comunicado – O Município de Poços de Caldas, com referência ao
edital de PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N°
066-SMA/22, cujo objeto é  o  FORNECIMENTO DE FILÉ DE PEITO
DE FRANGO PARA A MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  -
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, comunica que por motivos
administrativos prorroga a data de abertura para o dia 30 de junho de
2022, fase de acolhimento de proposta às 12h30min, e fase de lances
as  13h,  no sitio  do  Banco do Brasil.  O referido  Edital  encontra-se  à
disposição  dos  interessados  nos  sites  www.licitacoes-e.com.br e
www.pocosdecaldas.mg.gov.br.  Informações pelo  telefone:  0xx(35)
3697-2290. Poços de Caldas, 07 de maio de 2022.

Comunicado  de  Edital  –  O  Município  de  Poços  de  Caldas,  com
referência ao  edital  do  PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 102-SMAGP/22,
cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO  DE FERRAMENTAS  PARA USO NO TELEFÉRICO DE
POÇOS  DE  CALDAS  –  MG  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
PROJETOS  E  OBRAS  PÚBLICAS,  comunica  que  não  acudiram
interessados  em  participar  do  certame.  Fica  prorrogada  a  data  de

abertura  para  o  dia  28  de  junho  de  2022, fase  de  acolhimento  de
proposta às 12h30min, e fase de lances as 13h, no sitio do Banco do
Brasil. Permanecem inalteradas as demais condições. O referido Edital
encontra-se  à  disposição  dos  interessados  nos  sites  www.licitacoes-
e.com.br e  www.pocosdecaldas.mg.gov.br.  Informações pelo  telefone:
0xx(35) 3697-2290. Poços de Caldas, 09 de junho de 2022.

Aviso  de  Edital  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE
PREÇOS Nº 117-SMAGP/22 - O Município de Poços de Caldas, nos
termos  das  Leis  Federais  nº  10.520/02,  nº  8.666/93  e  Decretos
Municipais nº 7.284/02, nº 8.243/05, torna público que fará realizar no
dia 27 de junho de 2022, ABERTURA DAS PROPOSTAS ás 12h30min,
INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES às 13h, PREGÃO ELETRÔNICO
PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  117-SMAGP/22,  referente
FORNECIMENTO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA AS  UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
da Prefeitura Municipal de Poços de Caldas. O referido Edital encontra-
se à disposição dos interessados nos sites  www.licitacoes-e.com.br e
www.pocosdecaldas.mg.gov.br e  no  Departamento  de  Suprimentos,
situado na Rua Pernambuco,265, térreo, Bairro centro, CEP 37.701-021,
no horário compreendido das 12h às 18h. Informações pelo telefone:
0xx(35) 3697-2290. Poços de Caldas, 09 de junho de 2022. 

Aviso  de  Edital  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE
PREÇOS Nº 103-SMAGP/22 - O Município de Poços de Caldas, nos
termos  das  Leis  Federais  nº  10.520/02,  nº  8.666/93  e  Decretos
Municipais nº 7.284/02, nº 8.243/05, torna público que fará realizar no
dia  27  de  junho  de  2022,  acolhimento  de  proposta  às  12h30min,  e
lances  as  13h,  abertura  do  Edital  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA
REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  103-SMAGP/22,  para  possível
FORNECIMENTO DE GALÃO VAZIO,  DE 20 LITROS, PARA ÁGUA
MINERAL - SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SERVIÇOS PÚBLICOS,
PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS E ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
DE PESSOAS da Prefeitura Municipal de Poços de Caldas. O referido
Edital  encontra-se  à  disposição  dos  interessados  nos  sites
www.pocosdecaldas.mg.gov.br e  www.licitacoes-e.com.br.  Informações
pelo telefone:  0xx(35)  3697-2290.  Poços de Caldas,  09  de junho de
2022.

Aviso  de  Edital  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA  REGISTRO  DE
PREÇOS Nº 107-SMAGP/22 - O Município de Poços de Caldas, nos
termos  das  Leis  Federais  nº  10.520/02,  nº  8.666/93  e  Decretos
Municipais nº 7.284/02, nº 8.243/05, torna público que fará realizar no
dia  27  de  junho  de  2022,  acolhimento  de  proposta  às  12h30min,  e
lances  as  13h,  abertura  do  Edital  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA
REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  107-SMAGP/22,  para  possível
FORNECIMENTO DE ARAME RECOZIDO E BARRAS DE FERRO -
SECRETARIA  M.  DE  PROJETOS  E  OBRAS  PÚBLICAS  E
SECRETARIA M. DE SERVIÇOS PÚBLICOS da Prefeitura Municipal de
Poços  de  Caldas.  O  referido  Edital  encontra-se  à  disposição  dos
interessados nos sites www.pocosdecaldas.mg.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br.  Informações  pelo  telefone:  0xx(35)  3697-2290.  Poços  de
Caldas, 09 de junho de 2022.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  176-SMAGP/22  PREGÃO
ELETRONICO  PARA REGISTRO  DE PREÇOS  Nº  030-  SMAGP/22
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/22. Contratante: Município de Poços
de  Caldas.  Detentor:  Distribuidora  de Suprimentos  Ética  Ltda.  –  ME
Objeto:  Fornecimento  de  material  de  escritório  para  suprir  os
Almoxarifados: Central, Educação e Saúde   - Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas.  Valor:  R$ 50.350,00  Dotações
Orçamentárias: 02.05.03.04.122.0401.2057.3.3.90.30.00-239
02.09.01.12.122.1202.2264.3.3.90.30.00-449
02.09.03.12.361.1201.2239.3.3.90.30.00-485
02.09.03.12.361.1206.2286.3.3.90.30.00-508
02.09.03.12.362.1201.2239.3.3.90.30.00-517
02.09.03.12.365.1201.2239.3.3.90.30.00-535
02.09.03.12.366.1201.2239.3.3.90.30.00-565
02.09.03.12.367.1201.2239.3.3.90.30.00-580
02.09.04.12.363.1206.2285.3.3.90.30.00-602
02.12.03.10.301.1002.2075.3.3.90.30.00-785
02.12.08.10.302.1003.2083.3.3.90.30.00-824
02.12.09.10.301.1003.2079.3.3.90.30.00-837
02.12.09.10.301.1003.2574.3.3.90.30.00-843
02.12.09.10.301.1003.2586.3.3.90.30.00-848
02.12.10.10.302.1003.2749.3.3.90.30.00-868
02.12.10.10.302.1004.2331.3.3.90.30.00-891
02.12.10.10.302.1004.2438.3.3.90.30.00-896
02.12.10.10.302.1004.2750.3.3.90.30.00-909

Página 3 de 7 
Verificador:  1jix4xbr7k25hwh1n555fb1go 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS

https://pocosdecaldas.mg.gov.br/circuitointegrado/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.pocosdecaldas.mg.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.pocosdecaldas.mg.gov.br/
http://www.pocosdecaldas.mg.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.pocosdecaldas.mg.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.pocosdecaldas.mg.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano IV | Nº 977 | sexta-feira, 10 de junho de 2022.

02.12.10.10.302.1004.2760.3.3.90.30.00-915
02.12.11.10.304.1005.2950.3.3.90.30.00-920
02.12.11.10.305.1005.2090.3.3.90.30.00-925
02.12.12.10.305.1005.2091.3.3.90.30.00-931   Vigência:  09/06/22  a
09/06/23. Autorização: Secretaria Municipal de Administração e Gestão
de Pessoas.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  129-SMAGP/22  PREGÃO
ELETRONICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  010-SMAGP/22
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/22. Contratante: Município de Poços
de  Caldas.  Detentor:  Fortclean  Comércio  de  Equipamentos  Eireli
Objeto: Fornecimento de  cones de sinalização para uso em eventos e
em fechamentos das vias do Município- Secretaria Municipal de Defesa
Social.  Valor:  R$  50.000,00  Dotação    Orçamentária:
02.17.03.26.451.0601.2881.3.3.90.30.00-1208   Vigência:  09/06/22  a
09/06/23. Autorização: Secretaria Municipal de  Defesa Social.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  166-SMAGP/22  PREGÃO
ELETRONICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  031-SMAGP/22
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/22. Contratante: Município de Poços
de Caldas. Detentor: Soutech Comércio de Produtos para Laboratório
Eireli   Objeto: Fornecimento de  lona de polietileno para cobertura de
agregados na usina de asfalto à quente e de lona plástica para uso em
emergências de deslizamento e outros - Secretaria Municipal de Defesa
Social e Secretaria Municipal de Projetos e Obras Públicas.  Valor:  R$
15.226,45   Dotações   Orçamentárias  :
02.07.03.04.122.1501.2034.3.3.90.30.00-333,
02.17.01.06.182.0601.2682.3.3.90.30.00-1173  Vigência:  09/06/22  a
09/06/23.  Autorização:  Secretaria  Municipal  de   Defesa  Social,
Secretaria Municipal de Projetos e Obras Públicas.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  165-SMAGP/22  PREGÃO
ELETRONICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  031-SMAGP/22
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/22. Contratante: Município de Poços
de  Caldas.  Detentor:  Fortclean  Comércio  de  Equipamentos  Eireli
Objeto:  Fornecimento  de  lona  de  polietileno  para  cobertura  de
agregados na usina de asfalto à quente e de lona plástica para uso em
emergências de deslizamento e outros - Secretaria Municipal de Defesa
Social e Secretaria Municipal de Projetos e Obras Públicas.  Valor:  R$
54.999,90   Dotações   Orçamentárias  :
02.07.03.04.122.1501.2034.3.3.90.30.00-333,
02.17.01.06.182.0601.2682.3.3.90.30.00-1173  Vigência:  09/06/22  a
09/06/23.  Autorização:  Secretaria  Municipal  de   Defesa  Social,
Secretaria Municipal de Projetos e Obras Públicas.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  145-SMAGP/22  PREGÃO
ELETRONICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  368-SMAGP/21
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 469/21. Contratante: Município de Poços
de  Caldas.  Detentor:  Dental  São  Cristovão  Ltda.  -EPP.  Objeto:
Fornecimento  de  material  odontológico   -  Secretaria  Municipal  de
Saúde.  Valor:  R$  35.205,00  Dotação   Orçamentária:
02.12.03.10.301.1002.2075.3.3.90.32.00-786,
02.12.03.10.301.1002.2075.3.3.90.30.00-785,
02.12.08.10.302.1003.2083.3.3.90.30.00-824,
02.12.09.10.301.1003.2079.3.3.90.30.00-837,
02.12.09.10.301.1003.2574.3.3.90.30.00-843,
02.12.09.10.301.1003.2586.3.3.90.30.00-848,
02.12.10.10.302.1003.2749.3.3.90.30.00-868,
02.12.10.10.302.1004.2438.3.3.90.30.00-896,
02.12.10.10.302.1004.2750.3.3.90.30.00-909,
02.12.17.10.302.1001.2962.3.3.90.30.00-979
02.12.17.10.122.1001.2962.3.3.90.30.00-961  (FONTES  102,155  e
159)Vigência: 09/06/22 a 09/06/23. Autorização: Secretaria Municipal de
Saúde.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  170-SMAGP/22  PREGÃO
ELETRONICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  009-SMAGP/22
PROCESSO LICITATÓRIO Nº  018/22. Contratante: Município de Poços
de Caldas. Detentor: União Agropecuária Ltda.  Objeto: Fornecimento
de ração para a Vigilância Ambiental  -  Secretaria Municipal de Saúde.
Valor:  R$  594.026,50  Dotação   Orçamentária:
02.12.11.10.305.1005.2090.3.3.90.30.00-925  (FONTE  159)  e
02.12.11.10.304.1005.2950.3.3.90.30.00-920  Vigência:  09/06/22  a
09/06/23. Autorização: Secretaria Municipal de Saúde.

Segundo  Termo  Aditivo  n.º  201/20  –  Dispensa  n.º  005-SMA/20 –
Contrato de sistema de ouvidoria digital (aquisição de licença de uso
aplicativo  de  ouvidoria  e  serviço  de informação  ao cidadão e  SIAC,
manutenção  e  suporte  técnico).  Contratante:  Município  de  Poços  de

Caldas.  Contratado:  Webnets  Soluções  -  EIRELI. Objeto:  visando
prorrogar  o  mesmo  por  mais  12  meses,  passando  a  data  de  seu
vencimento  para  01  de  junho  de  2023.  Aditivo  contratual  em
conformidade  com  o  Memorando  Interno nº  015/2022,  da  Secretaria
Municipal de Comunicação Social, bem como Cláusula Quarta, item 4.2,
Subitem 4.2.1 do referido contrato, e com fundamento no art. 57, inc. II
da Lei Federal nº 8.666/93.. Vigência: 01/06/20 a 01/06/23. Autorização:
Secretaria Municipal de Comunicação Social. 

Terceiro Termo Aditivo n.º 138/20 – Inexigibilidade n.º 024-SMA/20 –
Contrato  de  Prestação  de  Serviços  de  Locação  de  renovação  de
suporte  e  manutenção  de  software  de  uso  da  Rádio  Libertas.
Contratante:  Município  de  Poços  de  Caldas.  Contratado:  Playlist
Soluções Ltda. Objeto: visando prorrogar o mesmo por mais 12 meses,
passando a data de seu vencimento para 06 de maio de 2023. Aditivo
contratual em conformidade com o Memorando Interno nº 031/2022, da
Secretaria  Municipal  de  Comunicação  Social,  bem  como Cláusula
Quarta, item 4.2, Subitem 4.2.1 do referido contrato. Vigência: 06/05/20
a 06/05/23. Autorização: Secretaria Municipal de Comunicação Social. 

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO   ELETRÔNICO   PARA
REGISTRO DE PREÇOS  Nº 091-SMAGP/22
Objeto: Serviço de Embuchamento de Roldana do  Teleférico de Poços
de Caldas-MG - Secretaria Municipal de Turismo .  Vencedor :    Filipe
David da Fonseca 09118336811 Valor:  R$ 53.499,60, conforme consta
nos Autos.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  164-SMAGP/22  PREGÃO
ELETRONICO  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  032-SMAGP/22
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/22. Contratante: Município de Poços
de  Caldas.  Detentor:  Indaseg  Comércio  de  Equipamentos  de
Segurança Ltda. – EPP Objeto: Fornecimento de  uniformes para os
agentes  de  trânsito  do  Município  de  Poços  de  Caldas  -  Secretaria
Municipal  de  Defesa  Social.  Valor:  R$  36.076,75  Dotação
Orçamentária: 02.17.03.26.451.0601.2881.3.3.90.30.00-1208   Vigência:
08/06/22  a  08/06/23.  Autorização:  Secretaria  Municipal  de   Defesa
Social.

PORTARIA Nº  017/SMS/2022. O  Secretário  Municipal  de  Saúde  de
Poços de Caldas, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o
servidor abaixo como fiscal do respectivo contrato:                    - João
Carlos  Naldoni  Júnior  –  Mat.10.220 –  Contrato  133/2022  –  APAE –
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Poços de Caldas.
Poços de Caldas, 09 de junho de 2022. Dr. Carlos Eduardo Ventureli
Mosconi  -  Secretário  Municipal  de  Saúde  -  Secretaria  Municipal  de
Saúde.

Termo de Homologação e Adjudicação
O Secretário Municipal de Projetos e Obras Públicas, no uso de suas
atribuições, torna público a Homologação da decisão da Comissão de
Licitações e Adjudicação referente ao processo de Tomada de Preços nº
007/22-SEPOP, cujo objeto é a  contratação de empresa especializada
para  prestação de serviços de elaboração de projetos complementares
de engenharia  para  execução do Centro  Administrativo  da Prefeitura
Municipal  de Poços de Caldas,  declarada vencedora a empresa GW
Engenharia Projetos e Execução de Obras Ltda,  com o valor  de R$
260.000,00

EDITAL  009/DFPSP-SMSP/2022  –  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SERVIÇOS  PÚBLICOS,  através  da  Divisão  de  Fiscalização  de
Posturas,  conforme  Lei  Municipal  nº  9166/2016,  convoca  os
contribuintes  abaixo  relacionados,  para  que  compareçam  à  Rua
Senador Salgado Filho s/nº – Bairro Country Club (Antigo Casarão), a
fim  de  tomarem  conhecimento  de  infração  ao  Código  de  Posturas
Municipais  e  regularizem  a  situação  de  imóveis,  de  acordo  com  as

Página 4 de 7 
Verificador:  1jix4xbr7k25hwh1n555fb1go 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano IV | Nº 977 | sexta-feira, 10 de junho de 2022.

Notificações  e  Artigos  abaixo  mencionados,  no  prazo máximo de 10
(dez) dias.
*NP –  Notificação  Preliminar,  AIM  –  Auto  de  Infração  e  Multa,  IF  –
Intimação Fiscal, OF – Ofício e GR Guia de Recolhimento.     

Nome
Discriminação do Imóvel – Lote

Quadra
Doc Nº

Arti
go

ANA CLARA 
CARVALHO REIS 
LAGO 

REQUERIMENTO PROTOCOLADO 
SOB O Nº 017295/2022

OFÍC
IO

336/2
022

*

ANDREA LUIZA 
RIBEIRO ROQUE DA 
SILVA 

IMÓVEL SITO A RUA/AV BOROROS,
301, LOTE 24-A, QUADRA E, VILA 
TOGNI

NP
1831/
2022

 161
-

INCI
SO
III

ANDRESA MOREIRA 
DOS REIS SANTOS 

LOTE DE TERRENO Nº79, SITO A 
RUA/AV.  SALVADOR FLORES, S/N, 
CHÁCARA SÃO FRANCISCO 

AIM
1437/
2022

55

ANTONIO JOSÉ DE 
SOUZA 

LOTE DE TERRENO Nº16, QUADRA
8, SITO A RUA/AV.  MANOEL REIS, 
S/N, JARDIM SANTA ANGELA 

AIM
129/2
022

55

ANTONIO MESSIAS 
TREVIZANO 

LOTE DE TERRENO, Nº90, 
QUADRA F, SITO A  RUA/AV. 
DOUTOR ROWILSON FLORA 
FILHO, S/N, RESIDENCIAL 
TIRADENTES

AIM
888/2
022

86

ANTÔNIO PALAZZI
SITO A RUA/AV. UMBELINA COSTA 
LUCAS, 582, LOTE 16, CHÁCARA 
SANTA BÁRBARA 

NP
1834/
2022

221

BENEDITO ADÃO 
DELFINO 

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA Nº3629/2022

GUIA
163/2
022

*

BENEDITO ADÃO 
DELFINO 

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA Nº3630/2021

GUIA
186/2
022

*

BENEDITO ADÃO 
DELFINO 

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA Nº3631/2022

GUIA
187/2
022

*

BENEDITO 
OSVALDO ROMÃO 

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº3568/2021

GUIA
10/20

22
*

BRUNO SCHARMAN 
DOS SANTOS 

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº2824/2021

GUIA
199/2
022

*

CARLOS ROBERTO 
FERREIRA

TAXA LIMPEZA  COD. CAD. 34788 –
CONFORME SOLICITAÇÃO DE  
SERVIÇO N. 013/483-SMA/21

GUIA
6/202

2
*

CLÁUDIO ROBERTO 
ALVES

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº3505/2021

GUIA
207/2
022

*

COMÉRCIO E 
INDUSTRIA DE 
BEBIDAS ERLER 
LTDA

IMÓVEL SITO A RUA/AV.  SANTO 
ANTÔNIO, 627, JARDIM 
CASCATINHA 

AIM
1048/
2022

58

CRISTIANO AFONSO
BOTELHO 

LOTE DE TERRENO Nº11, QUADRA
O, SITO A RUA/AV. YOLANDA 
JUNQUEIRA DE MELO, S/N, CONJ. 
RESID. PARQUE DA NAÇÕES 

NP
1930/
2022

55

DIRCE AMBROGI DA 
SILVA

IMÓVEL SITO A RUA/AV. MAURO 
TRAMONTE, 87, DOM BOSCO

AIM
767/2
022

58

ELIOMAR DONIZETE
DA PAULA 

VEÍCULO ABANDONADO 
LOCALIZADO NA RUA VER. 
ACACIO ROCHA DE OLIVEIRA, AO 
LADO DO Nº07, BAIRRO SANTA 
LÚCIA 

NP
1845/
2022

222
-

INCI
SO
X

ELIZABETH MATOS 
FARIAS DOS REIS

RUA CORONEL VIRGÍLIO SILVA, 
2674- COMERCIO, DOM BOSCO

NP
1594/
2022

 62-
INCI
SO
VII

ELIZABETH MATOS 
FARIAS DOS REIS

RUA CORONEL VIRGÍLIO SILVA, 
2674- COMERCIO, DOM BOSCO

NP
1593/
2022

225

ELTON CÉSAR 
FERNANDES 

LOTE DE TERRENO Nº126, 
QUADRA J, SITO A RUA/AV.  
CALIXTO JORGE ATERJE, S/N,  
PARQUE SAN CARLO

AIM
1335/
2022

55

ENEDINA GARCIA 
DIAS 

SITO A RUA SEBASTIÃO OSVALDO,
5, LOTE 16, QUADRA 32, CONJ. 
HAB. DOUTOR PEDRO AFONSO 
JUNQUEIRA

NP
1958/
2022

 161
-

INCI
SO
III

FABRÍCIO AMARAL 
MANTOVANI 

LOTE DE TERRENO Nº204, 
QUADRA 5, SITO A RUA/AV.  
THEREZA MATRICARDI FERRAZ, 
S/N, CHÁCARA POÇOS DE 
CALDAS 

AIM
1469/
2022

55

FRANCIELLE 
GONÇALVES 

IMÓVEL SITO A RUA/AV.  
MANGANITA, 383, JARDIM 
KENNEDY

NP
1855/
2022

58

FRANCIELLE 
GONÇALVES 

IMÓVEL SITO A RUA/AV.  
MANGANITA, 383, JARDIM 
KENNEDY

NP
1856/
2022

 62-
INCI
SO
VII

G.O.G PRODUÇÕES,
EVENTOS, BAR E 
RESTAURANTE 
LTDA

 AV. JOÃO PINHEIRO, 1120, JARDIM
DO GINÁSIO

AIM
1734/
2022

214
-

INCI
SO
II

GAN SIO CHO 
IMÓVEL SITO A RUA/AV.  
PINDORAMA, Nº 577/1, JARDIM 
PARAÍSO

AIM
42/20

22
58

HERNANDO 
RODRIGUES DA 
SILVA 

RUA/AV.  CANJARANA, 387, LOTE 
18, QUADRA 13, VILA CAIO 
JUNQUEIRA 

AIM
882/2
022

161
-

INCI
SO
III

JOÃO DE PÁDUA 
DUCCA

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA Nº622/2022

GUIA
188/2
022

*

JOÃO FERREIRA 
DOS SANTOS 

 LOTE Nº15, QUADRA 44, SITO A 
RUA/AV.  JOAQUIM PEREIRA, 29, 
JARDIM DOS ESTADOS 

AIM
1279/
2022

86

JORGE FARO
REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº3416/2021

GUIA
184/2
022

*

JOSÉ DOMINGOS 
NOGUEIRA 

LOTE DE TERRENO Nº37, QUADRA
A, SITO A RUA/AV.  POLÔNIA, S/N, 
CONJ. RESID. PARQUE DAS 
NAÇÕES 

AIM
1010/
2022

55

JOSÉ MARTINS 
RUA/AV.  CORONEL VIRGILIO 
SILVA, 3349, AUGUSTO DE 
ALMEIDA- LOTE 35 DA QUADRA 02

NP
1543/
2022

58,
§

UNI
CO
E

ART
. 61
§ 1º
AO
§ 5º

Página 5 de 7 
Verificador:  1jix4xbr7k25hwh1n555fb1go 



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano IV | Nº 977 | sexta-feira, 10 de junho de 2022.

LAYNE GUIMARÃES-
MATTOS ADM. 
PROJETOS E 
EMPREENDIMENTO
S

REQUERIMENTO PROTOCOLADO 
SOB Nº008130/2022 – DEC. 1ª INST.

OFÍC
IO

24/20
22

*

HUGO LEONARDO 
GILIOLI MARTINS 

 IMÓVEL À RUA/AV.  NICO DUARTE,
364, VILA CRUZ

AIM
1733/
2022

214
-

INCI
SO
II

LÚCIO CÉSAR 
CAMINHA 

REQUERIMENTO PROTOCOLADO 
SOB Nº008986/2022

OFÍC
IO

239/2
022

*

MARCELO RIBEIRO 

SITO A RUA/AV JOÃO AVELINO DE 
MELLO, 455 CS. 01, LOTE 10, 
QUADRA 40, CONJ. HAB. DOUTOR 
AFONSO JUNQUEIRA 

NP
1863/
2022

161
-

INCI
SO
III

MARIANA CANDIDA 
DA SILVEIRA 
FIGUEIREDO 

IMÓVEL SITO À RUA/AV. JOAQUIM 
PEREIRA FILHO, 102, PARQUE 
SÃO SEBASTIÃO 

AIM
1175/
2022

58

MARTHA SALIBE 
ABRAHÃO 

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº3706/2021

GUIA
198/2
022

*

MATHEUS VALES 
KHOURI

LOTE DE TERRENO Nº105, 
QUADRA G, SITO A RUA/AV 
IRACEMA FERNANDES BERTOZZI, 
S/N, RESIDENCIAL VEREDAS

NP
1762/
2022

55

MATHEUS VALES 
KHOURI

LOTE DE TERRENO Nº105, 
QUADRA G, SITO A RUA/AV 
IRACEMA FERNANDES BERTOZZI, 
S/N, RESIDENCIAL VEREDAS

NP
1763/
2022

86

MILTON SANTOS 
DOS REIS 

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA Nº3635/2021

GUIA
165/2
022

*

NIVALDO BENELLI

LOTE DE TERRENO Nº24, QUADRA
O, SITO A RUA/AV. ISRAEL, S/N, 
CONJ. RESID. PARQUE DAS 
NAÇÕES

AIM
1015/
2022

55

NIVALDO BENELLI

LOTE DE TERRENO Nº25, QUADRA
O, SITO A RUA/AV.  ISRAEL, S/N, 
CONJ. RESID. PARQUE DAS 
NAÇÕES

AIM
1016/
2022

55

NOEMI FERREIRA 
DA SILVA 

RUA/AV.  GERVASIO ANTONIO 
CHIMINAZZO, 340, JARDIM DAS 
AZALEIAS

NP
1868/
2022

62-
INCI
SO
VII

ONÍLIA DE JESUS 
CLÁUDIO

REQUERIMENTO PROTOCOLADO 
SOB Nº023015/2022

OFÍC
IO 

362/2
022

*

ONOFRE LINO 
GONÇALVES 

VEÍCULO ABANDONADO 
LOCALIZADO NA RUA VER. 
ACACIO ROCHA DE OLIVEIRA, AO 
LADO DO Nº07, BAIRRO SANTA 
LÚCIA 

NP
1844/
2022

222
-

INCI
SO
X

OZÓRIO JOSÉ DE 
ASSIS

LOTE DE TERRENO Nº44, QUADRA
4, SITO A RUA/AV. MAJOR 
JOAQUIM BERNARDES, S/N, VILA 
NOVA

NP
2007/
2022

86

PATRIK PASSOS 
RODRIGUES 

LOTE DE TERRENO Nº23, QUADRA
C, SITO A RUA/AV AFONSO CELSO 
DE SOUZA MATTHES, S/N, 
RESIDENCIAL GREEN VILLE

NP
1572/
2022

55

RENATO DA 
SILVEIRA MENDES

LOTE DE TERRENO Nº62, QUADRA
C, SITO A RUA/AV. HENRIQUE 
BENEDETTI, S/N, PARQUE EU DAS 
NOIVAS

AIM
1137/
2022

55

RONALDO 
GRANATO

LOTE DE TERRENO Nº56, QUADRA
E, SITO A RUA/AV LÁZARO 
FERREIRA DE SOUZA, S/N, 
RESIDENCIAL GREEN VILLE

NP
1575/
2022

55

ROVILSON 
BERTOZZI

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº544/2022

GUIA
214/2
022

*

ROVILSON 
BERTOZZI

LOTE DE TERRENO Nº280, 
QUADRA K, SITO A RUA/AV. 
ANTONIO RAVANELLI, S/N, SANTA 
LÚCIA 

AIM
545/2
022

86

RVB 
PARTICIPAÇÕES E 
INVESTIMENTOS 
EIRELI

REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA Nº2786/2021

GUIA
36/20

22
*

RZ CONSTRUTORA 
EIRELI

LOTE DE TERRENO Nº43, QUADRA
D, SITO A RUA/AV. COMANDANTE 
OSVALDO MUNIZ DE OLIVEIRA, 
RESIDENCIAL VEREDAS 

AIM
1240/
2022

55

SANTA MARIA 
ADMINISTRAÇÃO E 
EMPREENDIMENTO
S IMOBILIARIOS 
LTDA

LOTE DE TERRENO Nº82, QUADRA
H, SITO A RUA/AV CAROLINA DIAS 
DE CAMPOS SANCHES , S/N, 
RESIDENCIAL ALAMEDAS

NP
1055/
2022

55

SEBASTIANA 
DOMINGUES 
RIBEIRO

RUA/AV. EDUARDO TAVARES DA 
SILVA, 10, LOTE 1- QUADRA 50, 
CONJ. HAB. DOUTOR PEDRO 
AFONSO JUNQUEIRA

NP
1959/
2022

161
-

INCI
SO
III

ZÉCARLOS 
APARECIDO DE 
OLIVEIRA 

RUA/AV. ÁGUA RASA, Nº4, JARDIM 
SÃO PAULO 

NP
1614/
2022

55

Poços de Caldas, 09 de junho de 2022.          
Antônio Donizette Albino
Divisão de Fiscalização de Posturas
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

DMED/DMEE -  Extrato de Ata de Registro de Preços nº 002/2022 do
Edital  de  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços nº  016/2022.
Objeto:  Aquisição de pneus novos, de 1ª. qualidade, para manutenção
da  frota  da  DMED  e  DMEE.  Preços  unitários:  Detentor  da  Ata  nº
002/2022:  MM  RODRIGUES  COMÉRCIO  E  PRESTADOR  DE
SERVIÇO VALORES UNITÁRIOS:   Item 01 - R$ 46,58.  Item 02: R$
419,30. Item 04: R$ 91,30, Item 07: R$: 512,49, Item 08: R$ 91,30/ Item
09: R$ 465,90.  Item 10: R$ 792,02. ITEM 13: R$ 65,22. ITEM 14: R$
74,54,  ITEM  15:  R$  1.304,51.  Signatário:  pela  Contratada:  Maxwell
Medeiros  Rodrigues  –  Proprietário  /  Signatários  pela  DMED:  Miguel
Gustavo Durante de Oliveira – Diretor Superintendente / Miguel Gustavo
Junqueira  Franco  –  Diretor  Administrativo  Financeiro/  Pela  DMEE:
Marcelo Dias Loichate: Diretor Superintendente/ Marcos Rogério Alvim –
Diretor Comercial Financeiro / Data da Ata: 25 de maio de 2022.

DME -  Extrato  do  Contrato  de  Prestação  de  Serviços  nº  002/2022
decorrente da Dispensa de Licitação em Razão do Valor nº 005/2022.
Objeto:  Reforma  da  Casa  da  Válvula  Dispersora  da  Represa
Saturnino  de  Brito,  no  município  de  Poços  de  Caldas,  conforme
especificação  técnica.  Contratada:  ESCALA  CONSTRUÇOES  E
PROJETOS EIRELI.  Valor Total  do Contrato:  R$ 27.568,00 (vinte e
sete mil, quinhentos e sessenta e oito reais).  Prazo de execução: 45
(quarenta  e  cinco)  dias  corridos  a  contar  da  emissão da Ordem  de
Serviço. Prazo de vigência: 04 (quatro) meses. Signatários: Pela DME:
José Carlos  Vieira  –  Presidente/  Marcelo  Dias Loichate  –  Diretor  de
Novos  Negócios  |  Pela  Contratada:  Luis  Antonio  Mareca  Torrezilhas
Aranda – Sócio. Data do contrato: 27 de maio de 2022.

Página 6 de 7 
Verificador:  1jix4xbr7k25hwh1n555fb1go 



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano IV | Nº 977 | sexta-feira, 10 de junho de 2022.

DMED-  Extrato  do  Contrato  de  Prestação  de  Serviços  nº  051/2022
decorrente do edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
008/2022.  Objeto:  Prestação  de  Serviços  Especializados  de
EMERGÊNCIA  LEVE  (PLANTÃO),  conforme  especificações,
quantidades  e  condições  estabelecidas  no  Edital.  Contratada:  ML
ELETRICIDADE LTDA. Valor Total da contratação pelo período de 30
meses: R$ 858.000,00 (oitocentos e cinquenta e oito mil reais).  Prazo
de vigência: 32 (trinta e dois) meses. Signatários: Pela DMED: Miguel
Gustavo Durante de Oliveira – Diretor Superintendente / Marco César
Castro de Oliveira – Diretor Técnico / Pela Contratada: Marco Antonio
de Lima – Sócio Proprietário. Data do contrato: 03 de junho de 2022.

DMED - AVISO DE PRORROGAÇÃO. A empresa DME Distribuição S/A
– DMED comunica a todos os interessados que a sessão de abertura do
Processo Licitatório nº. 002/2022, tipo empreitada integral, objetivando a
Aquisição  e  Implantação  de  Rede  de  Comunicação  e  Sistema  de
Medição – AMI – Smart Meter e medidores inteligentes, conforme Anexo
II – Especificação Técnica, foi PRORROGADA para o dia  28/06/2022,
às 09:00 hs, visando ampliar a competitividade do certame. O protocolo
dos envelopes deverá ocorrer até a data e horário o indicados nesta
neste  comunicado.  Comissão  Especial  de  Licitação  (Portaria  nº.
013/2022).  

DMED - Resultado final do Pregão, na forma eletrônica nº. 018/2022,
objetivando a aquisição de renovação de suporte/subscrição. Licitantes
vencedoras:  SISTEMA INFORMÁTICA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA: ITENS 03,04,06 e 07: Valor total da contratação,
com  todos  os  impostos  inclusos:  R$  31.484,00  (trinta  e  um  mil,
quatrocentos  e  oitenta  e  quatro  reais)  /  AMM  TECNOLOGIA  E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S/A: ITENS 08,09 e 10 e 07:: Valor total
da  contratação,  com  todos  os  impostos  inclusos:  R$  60.882,47
(sessenta  mil,  oitocentos  e  oitenta  e  dois  reais  quarenta  e  sete
centavos) /  Itens  01,02  e  05:  FRACASSADOS  conforme  motivos
expostos  nos  autos.  O  processo  completo  encontra-se  com  vistas
franqueadas aos interessados.  -  Pregoeira:  Natália  Rodrigues Franco
Silva (Portaria Conjunta 017/2021).

Extrato de Contrato – Contrato: nº. 001/2022
Processo Licitatório nº.004/2022 – Dispensa nº. 004/2022
Contratada: Santos Melo Odontologia Ltda. - Raquel Vanda Aquino 
Objeto: Prestação serviços de perícia Odontológica.
Valor: R$3,90 por perícia
Vigência: de 01 de junho de 2022 a 31 de maio de 2023.

Página 7 de 7 
Verificador:  1jix4xbr7k25hwh1n555fb1go 


	Objeto: Prestação serviços de perícia Odontológica.
	Valor: R$3,90 por perícia

		2022-06-09T18:11:00-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro




